
COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 
Area Affari Generali 

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

 0373/973300 - �  0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it 

 
 ORIGINALE  
 
CODICE ENTE: 107708  PANDINO 
 

 
DELIBERAZIONE N° 81 del 08/07/2020 
 

 
V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E 

 D E L L A    G I U N T A    C O M U N A L E 
 

 
OGGETTO: RESTAURO DEL PORTONE D'ACCESSO AL CASTELLO VISCONTEO - 

APPROVAZIONE PROGETTO  CIG Z1D2D3C604 
 

L'anno 2020, addì  OTTO del mese di  LUGLIO  alle ore 17:00, convocata nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 
convocati a seduta per oggi i componenti la Giunta Comunale. 

 
All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME  QUALIFICA PRESENTE 

BONAVENTI PIERGIACOMO SINDACO SI 
SAU FRANCESCA ASSESSORE E VICE SINDACO SI 
VANAZZI FRANCESCO ASSESSORE SI 
BOSA RICCARDO ASSESSORE SI 
SGRO' SARA – collegata in videoconferenza ASSESSORE SI 

 
PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 
Partecipa il segretario comunale Dott.ssa Francesca Saragò che provvede alla redazione del 

presente verbale.  
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:  

 
 



OGGETTO: RESTAURO DEL PORTONE D'ACCESSO AL CASTELLO  VISCONTEO - 
APPROVAZIONE PROGETTO  CIG Z1D2D3C604 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
 PREMESSO che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 20/12/2019, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2020 e pluriennale 2020-2022 e il 
D.U.P. per il periodo 2020-2022 nel testo già approvato dalla Giunta Comunale in data 
21/11/2019 atto n..201; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 22/01/20, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano delle Performances e del PEG 2020-2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 29/01/2020 è stato approvato il "piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022" 

- Con deliberazione di giunta n. 24 del 11.02.2020 si approvava la variazione di bilancio 
relativa ai Fondi Pluriennali Vincolati; 

- Con deliberazione di giunta n. 25 del 11.02.2020 si approvava la variazione al D.U.P. e al 
Bilancio competenza della giunta in via d’urgenza 

- con determinazione n. 518 del 09/12/2019 con oggetto AFFIDAMENTO INCARICO 
PROGETTO DI RESTAURO CONSERVATIVO DEL PORTONE LIGNEO DEL CASTELLO 
VISCONTEO - APPROVAZIONE REPORT DI PROCEDURA E ACQUISIZIONE IMPEGNO 
DI SPESA - CIG Z752ACFC04 è stato affidato l’incarico in oggetto a Mauro Spinelli con 
laboratorio a Bagnolo Cremasco (Cr) – via Milano, 25 per un importo complessivo di 
incarico pari ad € 300,00 (iva esclusa); 

-  
RILEVATO CHE: 
- In data 05/02/2020 è stato acquisito al prot. Comunale con n.11936 il progetto di restauro 

ligneo del portone del castello visconteo redatto dal Mauro Spinelli; 
- In data 02/04/2020 è stata acquisita al prot. Comunale con n. 4577 l’autorizzazione ai sensi 

dell’art.21 comma 4 del Dlgs 42/2004 da parte della Soprintendenza archeologica, belle arti 
e paesaggio per le province di Cremona Lodi e Mantova; 

Si rende  necessario procedere con l’approvazione del progetto di restauro del portone ligneo del 
castello visconteo; 
 
VISTO: 
-  il progetto di RESTAURO LIGNEO DEL PORTONE DEL CASTELLO VISCONTEO redatto da 
Mauro Spinelli con laboratorio a Bagnolo Cremasco (Cr) – via Milano, 25 che prevede un importo 
del servizio di €12.650,00 (iva 22%esclusa) ed è composto dalla seguente documentazione 
allegata (in solo formato digitale) al presente atto:  
 
1. Relazione di progetto; 
2. Schede tecniche dei prodotti previsti; 
 
 
VISTO il Quadro economico dei Lavori in oggetto qui di seguito esposto: 
 
IMPORTO LAVORI    
Intervento di restauro del portone ligneo del 
castello (a corpo) comprensivo di oneri della 
sicurezza  

€12.650,00 

Totale importo lavori  €12.650,00 
 

b) Somme a disposizione della stazione  



appaltante  
 
Imprevisti (pari al massimo 5% dell'importo 
complessivo dei lavori) 

€0,00 

Allacciamenti a pubblici servizi 0,00 € 
Contributo AVCP  0,00 € 
Incentivi art.113 d.lgs 50/16 0,00 € 
IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti 
per legge (pari al 22%)  

2.783,00€ 

Totale  € 15.433,00 
 
 
ATTESO CHE il presente appalto è caratterizzato dai seguenti codici: 

CPV : 45454100-5  (LAVORI DI RESTAURO) 
        CIG : Z1D2D3C604 

 
CONSIDERATO CHE è necessario procedere con l’approvazione del progetto e, ad avvenuto 
accertamento delle risorse economiche necessarie, all’appalto dei lavori; 
 
VISTO il verbale di Validazione del 08/06/2020 redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 dal 
Responsabile del Procedimento Geom. Marcello Gazzoni che attesta la conformità del progetto 
alla normativa vigente; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione del progetto di cui sopra, ritenendolo meritevole e 
coerente con gli obbiettivi di questa Amministrazione in merito all’adeguamento necessario 
all’immobile; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del 
decreto legislativo n. 267/2000; 
 
AD UNANIMITA’ di voti resi ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE , per le motivazioni richiamate in premessa, il progetto di RESTAURO 
LIGNEO DEL PORTONE DEL CASTELLO VISCONTEO, redatto da Mauro Spinelli con 
laboratorio a Bagnolo Cremasco (Cr) – via Milano, 25 e costituito dalla seguente 
documentazione allegata (in solo formato digitale)  al presente atto: 

Relazione di progetto; 
Schede tecniche dei prodotti previsti; 
 

2. di APPROVARE il seguente Quadro economico dei lavori: 

IMPORTO LAVORI    
Intervento di restauro del portone ligneo del 
castello (a corpo) comprensivo di oneri della 
sicurezza  

€12.650,00 

Totale importo lavori  €12.650,00 
 

b) Somme a disposizione della stazione  



appaltante  
 
Imprevisti (pari al massimo 5% dell'importo 
complessivo dei lavori) 

€0,00 

Allacciamenti a pubblici servizi 0,00 € 
Contributo AVCP  0,00 € 
Incentivi art.113 d.lgs 50/16 0,00 € 
IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti 
per legge (pari al 22%)  

2.783,00€ 

Totale  € 15.433,00 
 
 

3. DI DARE ATTO che l’importo per l’esecuzione dei lavori, troverà copertura al capitolo 
01052.02.0800810 a seguito di accertamento delle risorse finanziarie per ciascun lotto; 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile Area Opere Pubbliche di procedere agli atti 
necessari all’affidamento del servizio. 

 
 
Con votazione separata 
 
AD UNANIMITA’ di voti resi ai sensi di legge,  
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE , stante l’urgenza di provvedere con gli adempimenti successivi di avvio delle 
procedure di gara, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D. 
Lgs 267/2000.   
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 IL SINDACO  
   Bonaventi Piergiacomo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Francesca Saragò 

 
 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
      
La sopra estesa deliberazione: 
 
- ai sensi dell’art. 124, comma primo, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, viene  pubblicata all'Albo 

Pretorio del Comune in data odierna ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi; 
 

- è stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 

 
  Pandino, lì   

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 
GENERALI 

  Manzoni Margherita Maria 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.           

Pandino, lì     
 
 

 
   

IL RESPONSABILE AREA AFFARI 
GENERALI 

   Manzoni Margherita Maria 
 

 

 
 
 
   
 

  
 

 
 


